МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

**ГУЛЯЄВА Ольга Володимирівна**

УДК 008:75 (477) «1960/1980»

**ХУДОЖНЬО-СТИЛІСТИЧНІ ДОМІНАНТИ КУЛЬТУРНИХ ПРОЦЕСІВ
НА ПІВДНІ УКРАЇНИ В 1960–1980-х РОКАХ**

26.00.01 – теорія та історія культури

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

**Київ – 2018**

**Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.**

Робота виконана на кафедрі культурології, мистецтвознавства та філософії культури Одеського національного політехнічного університету Міністерства освіти і науки України.

**Науковий керівник:**

кандидат історичних наук, доцент
**Краснокутський Геннадій Євгенійович,**
Одеський національний політехнічний
університет, доцент кафедри культурології,
мистецтвознавства та філософії культури

**Офіційні опоненти:**

доктор мистецтвознавства, професор
**Федорук Олександр Касьянович,**
Інститут проблем сучасного мистецтва
Національної академії мистецтв України,
головний спеціаліст,
академік-секретар відділу
теорії та історії мистецтв
Національної академії мистецтв України

кандидат мистецтвознавства, доцент
**Білик Анна Анатоліївна,**
Херсонський національний технічний
університет, доцент кафедри дизайну

Захист відбудеться 25 жовтня 2018 р. о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15, ауд. 201.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розіслано 25 вересня 2018 року

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук

В.В. Карпов

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність дослідження.** Розвиток культурно-мистецького життя Півдня України неодмінно пов'язаний із загальними закономірностями формування національної художньої культури, але водночас він має і свої характерні особливості. Насамперед це зумовлено природно-кліматичними умовами, соціально-історичним розвитком, жвавими культурними контактами з європейськими художніми центрами.

На Півдні України ще наприкінці XIX ст. сформувався потужний творчий потенціал, що став одним з найцінніших надбань культурної спадщини регіону. Діяльність Товариства південноросійських художників, Товариства незалежних художників, Товариства художників імені К. К. Костанді, розвинена художня освіта сприяли формуванню самобутніх мистецьких традицій. Значні трансформації у мистецтві південного регіону спостерігалися у 1960–1980-х роках і були зумовлені політичними й соціокультурними змінами в державі.

На сьогодні проблема художньо-стилістичних пріоритетів живопису Півдня України 60–80-х рр. XX ст. недостатньо висвітлена у спеціальних дослідженнях. Переважно це біографії художників Одеси та, за окремим винятком, поодинокі праці про творчість митців Херсона, Миколаєва. Отже, цей великий і багатогранний пласт художньої культури досі не знайшов належного висвітлення у вітчизняному мистецтвознавстві, що посилює актуальність теми дисертації. Аналіз праць з історії та теорії мистецтва засвідчив необхідність створення ґрунтовної наукової розвідки, що відображає культурно-мистецькі процеси Півдня України та містить дослідження живописних традицій регіону. Відтак, актуальність та недостатня розробленість проблеми наукової розвідки, а також її теоретичне і практичне значення зумовили тему дисертації: **«Художньо-стилістичні домінанти культурних процесів на Півдні України в 1960–1980-х роках».**

**Зв'язок дослідження з навчальними програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження здійснювалося згідно з планом підготовки наукових кадрів та є складовою тематики наукових досліджень кафедри культурології, мистецтвознавства та філософії культури Одеського національного політехнічного університету: «Культурна ідентичність у сучасних інтеграційних процесах» (№ 126-77, УДК 351.85: 379.8:316.722). Тему дисертаційної роботи затверджено рішенням Вченої Ради Одеського національного політехнічного університету (протокол № 4 від 18.11.2014) та уточнено (протокол № 9 від 16.05.2017)

**Наукове завдання** полягає у виявленні художньо-стилістичних пріоритетів культурно-мистецького процесу Півдня України 1960–1980-х років шляхом теоретико-методологічного обґрунтування та аналізу творчого доробку живописців Одеси, Миколаєва, Херсона дослідженого періоду.

**Мета і завдання дослідження.**

**Мета** – теоретично обґрунтувати художньо-стилістичні домінанти у живописі Півдня України 60–80-х років XX століття і розкрити особливості

художнього життя у контексті культурно-мистецьких процесів Одеси, Миколаєва, Херсона.

Реалізація поставленої мети передбачала виконання таких **завдань**:

- проаналізувати літературу і джерельну базу дослідження, присвячену питанням розвитку культури та образотворчого мистецтва Півдня України;
- визначити теоретико-методологічні засади й уточнити понятійно-категоріальний апарат дослідження;
- охарактеризувати мистецькі процеси кін. ХІХ – поч. ХХ ст. на Півдні України і розкрити їх вплив на художню практику досліджуваного періоду;
- виявити особливості художнього життя Півдня України у 1960–1980-х роках;
- висвітлити діяльність провідних художніх об'єднань і організацій Півдня України 60–80-х рр. ХХ ст.;
- охарактеризувати провідні напрями, стилі та течії у живописі України 1960–1980-х років;
- проаналізувати творчу спадщину провідних художників Півдня України 60–80-х рр. ХХ ст. та розкрити художньо-стилістичні доміанти у живописі крізь парадигму «традиція» та «новація».

**Об'єктом дослідження** є культурно-мистецький процес Півдня України у 60–80-х рр. ХХ ст.

**Предмет дослідження** – художньо-стилістичні доміанти в образотворчому мистецтві 1960–1980-х років у контексті культурного розвитку Півдня України.

**Хронологічні межі** роботи охоплюють період з кінця ХІХ ст., початку формування художньої традиції у регіоні, і до становлення нової культурної моделі розвитку українського живопису, тобто до 60–80-х рр. ХХ ст.

**Територіальні межі** дослідження окреслені трьома обласними центрами Півдня України – Одесою, Миколаєвом і Херсоном.

**Методи дослідження.** В основі дослідження – *культурологічний підхід*, завдяки якому автор розглядає творчість художників Півдня України в контексті розвитку культурно-мистецького процесу в регіоні в різні історичні періоди. *Історичний і дескриптивний метод* дали змогу дослідити виникнення, формування і розвиток процесів і подій, показати художні зміни в часі, розкрити творчі взаємозв'язки та суперечності. Огляд літератури і джерельної бази дослідження ґрунтується на *аналітичному методі й класифікації*. Для виявлення відмінностей усередині художньої системи проведено *порівняльний аналіз* складових на різних етапах розвитку. Для систематизації отриманих результатів дослідження, встановлення закономірностей й особливостей розвитку художніх традицій регіону було застосовано *системний метод*. Метод *мистецтвознавчого аналізу* застосовувався при вивченні своєрідності живописних творів південних художників. Метод *абстрагування* було застосовано для виявлення особливостей живописного мистецтва Півдня України та окреслення основних стилістичних тенденцій, а також для виокремлення найсуттєвіших ознак кожного стилю та усвідомлення цілісної

картини досліджуваного матеріалу. В основу роботи покладено принцип історизму, що забезпечує об'єктивне висвітлення подій та неупереджене тлумачення мистецьких проявів, дозволяє уникнути безпідставної ідеологізації, наявної в наукових працях попереднього періоду.

**Теоретичну базу дослідження** утворюють як фундаментальні, так і узагальнюючі дослідження в галузі теорії та історії культури, мистецтвознавства, естетики та філософії культури.

Осмислення розвитку культурно-мистецького процесу Півдня України вимагало звернення до фундаментальних праць дослідників В. Афанасьєва, Ю. Белічка, І. Блюміної, Г. Вишеславського, П. Говді, Т. Кара-Васильєвої, М. Криволапова, В. Малини, О. Петрової, Л. Попової, Г. Скляренко, Л. Соколюк, Л. Смирної, А. Тарасенка, О. Тарасенко, О. Федорука та ін. Культурно-історичний аспект висвітлено у працях О. Бажана, А. Білик, С. Думасенка, М. Жулинського, М. Левченка, Н. Сапак, М. Скрипник, Н. Соболя, В. Сусорова, Д. Шелеста, Н. Шушляннікової, О. Ярещенко та ін.

У контексті нашого дослідження на особливу увагу заслуговують роботи В. Миріманова «Зображення і стиль. Специфіка постмодерну. Стилїстика 1950–1990-х», О. Петрової «Третє око. Мистецькі студії», а також наукові праці, присвячені певним аспектам розвитку культурно-мистецького процесу України 1960–1980-х років, зокрема вивченню художньо-стилїстичних пріоритетів у досліджуваній період: О. Авраменко, Н. Асєєвої, І. Голомштока, О. Голубця, Б. Гройса, Н. Дмитрієвої, Т. Ільїної, А. Каменського, Т. Кара-Васильєвої, О. Котової, Б. Лобановського, В. Манїна, Л. Медведєвої, Г. Меднікової, М. Мудрак, П. Павлова, Г. Плетньової, О. Роготченка, В. Савченко, О. Савицької, В. Сидоренка, О. Сизифа, Г. Скляренко, Л. Смирної та ін.

Художньо-стилїстичні доміанти у творчості митців 1960-х – 1980-х років на Півдні України розглядаємо крізь парадигму «традиція» та «новація». У процесі осмислення даної концепції автор спирається на досвід відомих дослідників мистецтва ХІХ–ХХ столїть: А. Андрєєва, А. Арутюнова, Б. Віппера, Є. Дьоготь, Н. Єзерської, Д. Сараб'янова, І. Сапєго, В. Силантьєвої та ін.

**Наукова новизна роботи** полягає в тому, що *уперше*:

- виділено художньо-стилїстичні пріоритети живопису 1960–1980-х років на Півдні України і проаналізовано з позиції взаємодії традиції та новації;
- введено в науковий обїг архївні джерела із фондів Державного архїву Одеської області, Державного архїву Миколаївської області, Державного архїву Херсонської області, Херсонського художнього музею ім. Шовкуненка, залучено архїви Одеської обласної організації національної спілки художників України і Херсонської обласної організації національної спілки художників України;
- охарактеризовано специфіку розвитку художнього процесу в обласних центрах Півдня України в 60-х–80-х рр. ХХ ст.;
- простежено розвиток тенденцій «суророго стилю» на Півдні України у досліджуваній період;

– визначено стилістичні ознаки творчого доробку художників Н. Мандрикової-Дончик, К. Московченка, М. Писанка, А. Платонова.

*Уточнено:*

– час утворення обласних спілок художників та мистецьких об'єднань;

*Набуло подальшого розвитку:*

– дослідження розвитку імпресіоністичних тенденцій на Півдні України у досліджуваний період;

– визначення особливостей творів «одеських парижан»;

– вивчення розвитку авангардних тенденцій Півдня України.

**Теоретичне та практичне значення** одержаних результатів полягає в тому, що вони заповнюють лакуни у вивченні історії культури й мистецтва України. Робота збагачує мистецтвознавство новими фактологічними та теоретичними матеріалами про творчість художників Півдня України 60–80-х років ХХ ст., поглиблює знання про художні традиції регіону. Результати дисертації можуть бути використані при написанні монографій з історії українського мистецтва, науково-популярних праць, укладанні енциклопедичних довідників. Виявлені архівні матеріали та висновки можуть використовуватися при підготовці навчальних курсів з історії мистецтва й культури України. Матеріали дисертації будуть доцільними при написанні підручників і посібників.

**Особистий внесок здобувача.** Дисертація є самостійною, оригінальною роботою. Висновки й положення наукової новизни, викладені в дисертації, отримані автором особисто.

**Апробація результатів дослідження.** Основні положення та результати дисертації апробовані в доповідях на *міжнародних конференціях*: Міжнародна науково-практична конференція «Педагогіка образотворчого мистецтва: традиції, сьогодення, перспективи» (м. Київ, 28–29 квітня 2015 р.); XII Міжнародна науково-практична конференція «Культурний вектор розвитку України початку ХХІ століття: реалії і перспективи» (м. Рівне, 10–11 листопада 2016 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Золтан Баконій і закарпатська школа живопису ХХ ст.: мистецько-педагогічний та загальнолюдський виміри» (м. Ужгород, 28–29 січня 2016 р.); II Міжнародна науково-практична конференція «Особистість митця в культурі» (м. Херсон, 20–22 квітня 2016 р.); XI Міжнародна науково-практична конференція «Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень» (м. Луцьк, 16–17 травня 2017 р.); на *всеукраїнських конференціях*: VIII Всеукраїнська науково-практична конференція «Зарубіжна та українська культура: питання теорії, історії, методики» (м. Херсон, 20 березня 2015 р.); IX Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми мистецької освіти в системі вищої школи» (м. Херсон, 18 березня 2016 р.); Всеукраїнська науково-практична конференція «Культура як феномен сучасного глобалізованого суспільства» (м. Рівне, 12–13 листопада 2015 р.); Всеукраїнська наукова

конференції «Ювілей НАОМА: мистецький контекст в Україні ХХ століття: традиції та новації мистецтвознавчої діяльності» (м. Київ, 25–28 квітня 2017 р.).

**Публікації.** Матеріали дисертаційної роботи відображені в 10 одноосібних статтях, зокрема – 6 праць у збірниках наукових фахових видань, затверджених МОН України, а також 1 публікація надрукована у зарубіжному науковому виданні та 3 – у збірниках матеріалів конференцій.

**Структура дисертації.** Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (313 позицій) і додатку, що включає список та альбом ілюстрацій (162 позиції), записи та тексти інтерв'ю. Загальний обсяг роботи становить 256 сторінок, з них основного тексту – 158 сторінок (6,6 а.а.).

## **ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ**

У **Вступі** обґрунтовано актуальність обраної теми, встановлено її зв'язок з науковими програмами, планами і темами, визначено об'єкт і предмет дослідження, мету і завдання, окреслено методи дослідження, розкрито новизну, теоретичне і практичне значення одержаних результатів.

У **першому розділі «Теоретичні основи дослідження культурно-мистецького процесу на Півдні України у 1960 – 1980-х роках»** здійснено аналіз літератури, окреслено стан вивченості проблеми, визначено теоретико-методологічну основу роботи.

У **підрозділі 1.1 «Історіографічний огляд і джерельна база дослідження»** проаналізовано стан наукових досліджень теми та характер джерельної бази. У роботі було зібрано і проаналізовано велику кількість літератури, що присвячена теорії та історії вітчизняного мистецтва та художньої культури, де порушуються проблеми розвитку живопису Півдня України. Фундаментальні праці розглянуто за хронологічним принципом, що дало можливість показати історію вивчення питання. Однією з перших спроб узагальнити й проаналізувати ситуацію у мистецькому житті України є нарис П. Говді «Українське радянське образотворче мистецтво» (1958). Зі зміною політичної ситуації у 1960-ті рр. почали говорити про національну образотворчість. Розпочато видавництво шеститомної «Історії українського мистецтва» за загальною редакцією М. Бажана, де у контексті загального мистецького життя подано огляд творів художників Півдня України. Встановлено, що на початку 1970-х рр. у працях В. Афанасьєва, Ю. Белічко та ін. розглядається не тільки ідейна сторона твору, більше уваги приділяється стильовим та жанровим характеристикам мистецтва живопису. У дослідженнях 1980-х рр. значне місце посідає проблема міжнародних стильових художніх зв'язків, де, зокрема, наголошується на своєрідності образотворчого мистецтва Півдня України. Новий етап розвитку мистецтвознавства розпочинається з 90-х років ХХ століття, коли активізується процес вивчення архівних матеріалів, з'являється новий фактологічний матеріал щодо вивчення творчих процесів ХХ ст. На початку ХХІ ст. з'являються ґрунтовні колективні праці з історії


[…]


3. Гуляєва О. В. Поєднання традиції та новаторства у творчості художників «суворого стилю» на Півдні України у 60-80 роках ХХ століття // Українська культура: минуле, сучасне, шляхи розвитку: зб. наук. праць. Рівне: РДГУ, 2016. Вип.22. С.71–76.

4. Гуляєва О. В. Розвиток авангардних традицій у живопису на Півдні України у 1910–1920-х: Феномен «одеських парижан» // Художня культура. Актуальні проблеми: наук. вісник. Інститут проблем сучас. мистец. НАМ України. Київ: Фенікс, 2015. Вип.11. С.105–119.

5. Гуляєва О. В. Традиції «південноросійського імпресіонізму» у творчості художників Півдня України у 60-80 роках ХХ століття. Живопис Анатолія Платонова // Аркадія. Мистецтвознавчий та культурологічний журнал. Херсон: ФОП Грінь Д. С., 2015. №3(44). С.45–49.

6. Гуляєва О. В. Традиції «неофольклоризму» у творчому доробку М. Писанка // Художня культура. Актуальні проблеми: наук. вісник. Інститут проблем сучас. мистец. НАМ України. Київ: ПСМ НАМ України, 2017. Вип. 13. С. 263–272.

### **Стаття у зарубіжному виданні**

7. Гуляєва О. В. Художнє життя Півдня України у 60-80 роках ХХ століття // Evropsky filozoficky a historicky diskurz. Praha: Berostav Družstvo, 2017. №1. С. 89–93.

### **Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації**

8. Гуляєва О. В. «Тео Фра» у мистецькому просторі Півдня України у першій половині ХХ століття // Особистість митця в культурі: матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції ( Херсон, 20–22 квітня 2016 року). Херсон: ФОП Грінь Д.С., 2016. С. 76–78.

9. Гуляєва О. В. Дослідження художнього процесу з позиції взаємодії традиції та новації // Тези і матеріали Всеукраїнської наукової конференції «Ювілей НАОМА: мистецький контекст в Україні ХХ століття: традиції та новації мистецтвознавчої діяльності» ( Київ, 25–28 квітня 2017 року ). Київ: Фенікс, 2017. С. 79–80.

10. Гуляєва О. В. Відродження традицій у живописних роботах Н. Мандрикової-Дончик // Матеріали XI Міжнародної науково-практичної конференції «Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень»

( Луцьк, 16–17 травня 2017 року ). Луцьк: Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2017. С. 235–238

## АНОТАЦІЯ

**Гуляєва О.В. Художньо-стилістичні домінанти культурних процесів на Півдні України в 1960-1980 роках.** – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури» (мистецтвознавство). – Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури України. – Київ, 2018.

Дослідження присвячено висвітленню основних тенденцій, явищ та особливостей розвитку культурно-мистецького процесу на Півдні України в 1960–1980-х роках. У дисертації охарактеризовано основні художньо-стилістичні домінанти в живописі художників Одеси, Миколаєва та Херсона досліджуваного періоду. Під поняттям «художньо-стилістична домінанта» пропонується розуміти сукупність гетерогенних за своїми техніко-стилістичними ознаками характеристичних рис живописних стилів та напрямів, що завдяки ефекту інтенсивності прояву («феноменологічної щільності») в конкретних художніх продуктах виявила потенціал концептуальної та естетичної цілісності й усталеності й через це протягом певного часу була однією з визначальних тенденцій для культурно-мистецького процесу на Півдні України у 60–80-х роках ХХ століття. Художньо-стилістичні домінанти охарактеризовані з позиції взаємодії традиції та новаторських тенденцій у мистецтві зазначеного періоду.

В роботі вжито культурологічний підхід, завдяки якому автор розглядає творчість художників Півдня України 1960–1980-х років у зв'язку з розвитком художньої культури регіону. Структура дисертації обумовлена загальною концепцією, логікою розкриття проблеми, її змістом, метою та поставленими науковими завданнями.

Загалом слід зазначити, що дослідники Півдня України розглядали лише деякі аспекти розвитку художнього процесу в регіоні у 1960–1980-х роках, аналізували творчість певних митців (в основному одеських та миколаївських), в цілому окремого ґрунтового дослідження щодо стилістичних особливостей живопису художників Півдня автором не виявлено. Тому у межах даної дисертації основна увага була акцентована на творчості маловідомих митців, особливостях художнього життя в кожному окремому місті (Херсон, Миколаїв, Одеса), та дослідженні зв'язку з мистецьким процесом України.

У результаті вивчення архівних джерел уточнені дати утворення обласних спілок художників та мистецьких об'єднань, їх хронологічно представлено і введено у художній контекст. Завдяки зібраному і вивченому матеріалу, більшість якого публікується вперше, вдалося простежити розвиток тенденцій імпресіонізму на Півдні України протягом кінця ХІХ ст. і включно до

80-х років ХХ ст. Відзначено, що розвиток напряду на початку ХХ століття спостерігався в Одесі, і безпосередньо був пов'язаний з творчою діяльністю певних майстрів Товариства південноросійських художників. У межах нонконформізму вперше досліджено регіональні особливості звернення до «суворого стилю». Відзначено, що митці Півдня, в контексті зазначеної тенденції, виявили інтерес до ліричних пейзажних мотивів та зображення конкретної сильної особистості, а не узагальнених портретних образів. За допомогою аналізу творів живопису доведено зв'язок творчих експериментів певних одеських нонконформістів з творчістю їх попередників – «одеських парижан», що працювали на початку ХХ століття в Одесі. Встановлено, що у 1960–1980-х роках певні художники-нонконформісти стали звертатися до архетипів, етнічних символів та алегорій; до «національних тем» та сюжетів, використовувати ремінісценції примітивної архаїки, трипільської символіки, скіфського звіриного стилю, іконописних форм, народної картини, українського бароко.

Доведено, що офіційно визнаною образотворчою мовою у 1960–1980-х роках на Півдні України залишався реалізм академічного зразка. Також визначено чинники, що вплинули на розвиток художнього процесу та формування образотворчої стилістики у відповідному регіоні, зокрема, динаміка та варіативність художньої виставкової практики; творча атмосфера в колективі; рівень та характер професійної освіти митців; комерційний та соціальний компоненти. Встановлено, що у цілому, офіційне художнє життя Півдня України було підпорядковане спілці художників УРСР, яка здійснювала ретельний контроль за ідейним змістом художніх творів. Проаналізовано негативний та позитивний вплив Спілки на розвиток художнього процесу.

Проведене дослідження дозволило зробити висновок, що саме місцева художня традиція у поєднанні з новаторством і визначає особливості проявів стилістичних змін у живописі Півдня України під впливом новітніх культурних тенденцій.

**Ключові слова:** культурно-мистецький процес, художньо-стилістична домінанта, традиція, новація, художник

## SUMMARY

**Guliayeva O.V. Artistic and Stylistic Dominant Ideas of the Cultural Processes in the South of Ukraine in the 60-80s.** – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Arts in specialty 26.00.01 «Theory and History of Culture». – The National Academy of Culture and Arts Management, Ministry of Culture of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The thesis concerns main tendencies, phenomena and peculiarities of development of the cultural and artistic process in the South of Ukraine in the 1960-1980s. The thesis describes the main artistic and stylistic dominant in the paintings of Odessa, Nikolaev and Kherson artists of the studied period. The concept of «artistic-

stylistic dominant» has been interpreted as a set of heterogeneous technical and stylistic peculiarities, characteristic features of artistic styles and trends which, due to the effect of manifestation intensity («phenomenological thickness») in particular artistic products, revealed the potential of the conceptual and aesthetic integrity and steadiness, owing to which being for some time a decisive trend in the cultural and artistic process in Southern Ukraine throughout 1960s–1980s. Artistic-stylistic dominants are characterized from the point of view of the interaction of tradition and innovative trends in the art of this period.

The work is based on the cultural approach that explains the work of the artists of the South of Ukraine in the 1960s-1980s in connection with the development of the artistic culture of the region. The structure of the dissertation is due to the general concept, the logic of the problem's solving, its content, purpose and the assigned research tasks.

It's should be noted that researchers of Southern Ukraine considered only some aspects of development of the artistic process in the region in the 1960s-1980s, analyzed creative work of some artists (mainly from Odesa and Mykolaiv), but the special fundamental investigation as to stylistic peculiarities of paintings by artists of Southern Ukraine has not been provided for now, so in the dissertation paper the main attention has been payed to creativity of little-known artists, peculiarities of artistic background in such localities as Kherson, Mykolaiv, Odesa as well as to mutual influence and interaction with the general artistic process in Ukraine.

The studying of archive sources allowed to make more clear dates of formation of regional unions and artistic associations which were represented in chronological order and introduced in the general artistic context. Owing to materials gathered and studied, most of which are published for the first time, the managed to trace the development of tendencies of impressionism in Southern Ukraine from the end of the XIX to eighties of the XX centuries. It's noted that development of impressionism took place in Odesa in the beginning of the XX century and was directly associated with creative work of some artists of the Union of Southern Ukraine artists. It has been demonstrated that traditional academic realism remained the acknowledged descriptive language in the 1960s – 1980s. Within the context of non-conformism for the first time it has been investigated regional peculiarities of the so-called “rough style”. It is noted that artists of Southern Ukraine who were within this trend revealed interest to lyrical landscape motives as well as to representation of some strong individuality in contrast to generalized portrayals. Due to analysis of artistic works there was proved the association of creative experiments of some nonconformists from Odesa with creative activity of their precursors – “Odesa Parisiennes” which were active in Odesa in the beginning of the XX century. It has been set clear that during 1960s – 1980s some nonconformist artists began to use archetypes, ethnic symbols and allegories as well as “national themes” and plots, reminiscences of archaic primitivism, Trypillya symbolism, Scythians animalistic style, icon painting forms, common culture canvas, Ukrainian Baroque.

It's also been defined factors that influenced the development of artistic process and formation of imagery stylistics in the region in question, especially

dynamics and variability of art exhibition practice, creative background in artistic communities, level and character of professional education of artists, commercial and social components. It was established that in general, the official artistic life of the South of Ukraine was subordinated to the Union of Artists of the Ukrainian SSR, which carried out a thorough control over the ideological content of artistic works. The negative and positive influence of the Union on the development of the artistic process has been analyzed.

The study carried out allowed to conclude that it was the local artistic tradition in conjugation with innovative trends that defined particularities of manifestations of stylistic shifts in the painting of Southern Ukraine influenced by contemporary cultural trends.

**Key words:** cultural-artistic process, stylistic dominant in art, tradition, innovation, artist.