ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Гуляєвої Ольги Володимирівни
«Художньо-стилістичні домінанти культурних процесів
на Півдні України в 1960-1980-х роках»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
(доктор філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури

60-ті роки ХХ ст. позначилися інноваціями в образотворчому мистецтві: розквітом поп-арту й ассамбляжів, появою концептуального мистецтва, мінімалізму, виникненням акціонізму, «ленд-» і «стріт-арту». У західному мистецтвознавстві «modern art» поступається «contemporary art». Отже роки, обрані для дослідження, є початком нового періоду в образотворчому мистецтві, вивчення якого важливо передусім для розуміння сучасного художнього процесу.

Для України, зокрема для Півдня, 60-ті роки були не менш знаковими. На жаль, навчальна література, присвячена проблемі розвитку українського мистецтва даного періоду, здебільшого орієнтована лише на вивчення нонконформізму й одеського акціонізму. Це пояснюється недостатніми науковими опрацюваннями й обґрунтуваннями зазначеного періоду у вітчизняному мистецтвознавстві. Дисертація спрямована якраз на виявлення й аналіз провідних стилів, напрямів і течій у живописі Півдня України 1960-80-х рр., що наочно переконує в актуальності і своєчасності наукового дослідження.

Авторський внесок у розробку проблеми полягає у тому, що у роботі вперше зібрано, систематизовано і проаналізовано значний за обсягом фактологічний матеріал, який стосується важливого і складного періоду в історії образотворчого мистецтва, виділено і проаналізовано художньо-стилістичні домінанти у живописі; охарактеризовано специфіку розвитку живопису в обласних центрах Півдня України в 60-х–80-х рр. ХХ ст., визначено стилістичні ознаки творчого доробку багатьох художників.

Особливої уваги заслуговують наступні науково-стратегічні моменти дисертації. По-перше, з огляду на те, що у роботі простежується звернення художників до модерністських тенденцій і критичного реалізму, йдеться про експерименти з ідеями «суворого стилю», а також про ремінісценції імпресіонізму і варіації фольк-стилю, доцільним і переконливим є здійснений автором аналіз історичної складової на виявлення художніх традицій.

По-друге, звернення до історичного минулого, як слушно зазначено в роботі, «дало змогу прослідкувати зародження і збереження художніх традицій, побачити новаторство, творчі зміни, а також звернути увагу на особливості розвитку мистецтва Півдня України» (С. 39). Безперечно, розгляд особливостей мистецтва України в контексті європейської культури забезпечує обґрунтованість низки фундаментальних положень. У зв'язку з тим, що в європейській моделі розвитку образотворчого мистецтва у вказаний період відбувається руйнування традиційних підвалин живопису, зокрема і засобів створення художнього твору, то в українському мистецтві, навпаки, простежується звернення до традицій. Отже, обраний підхід виводить дослідження на новий рівень розуміння сучасного образотворчого мистецтва.

Крім того, завдяки докладній історичній складовій, вивчення якої ґрунтується на дорадянській пресі, на матеріалах альбомів, каталогів тощо автору вдалося показати художні пріоритети нового покоління творчої інтелігенції 60-80-х рр. ХХ ст.

Важливо, що дисертантка безпосередньо звертається до аналізу оригінальних живописних творів, що зберігаються в музейних колекціях Києва, Одеси, Миколаєва, Херсона і приватних зібраннях. О. В. Гуляєва показує еволюційно-трансформаційні перетворення в живописі Півдня протягом десятиліть, досліджує діяльність провідних художніх об'єднань і організацій, виявляє особливості культурного життя Півдня України у 1960–1980-х роках, спираючись на матеріали державних архівів Одеської, Миколаївської і Херсонської області, архівів Національної спілки

художників України, музеїв, а також на численні праці мистецтвознавців, культурологів, краєзнавців, істориків.

У вступі, що відповідає усім нормативним вимогам, обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено мету і завдання, об'єкт і предмет дослідження, фахово окреслено методи, обґрунтовано теоретичне і практичне значення роботи. Список опублікованих за темою дисертації публікацій відповідає встановленим вимогам і наочно показує дослідницьку діяльність дисертантки.

Структура дисертації є логічно виправданою, відповідає меті та завданням. Тема розкривається в різних аспектах від відбиття історії живопису до безпосереднього звернення до художнього досвіду учасників процесу.

У першому розділі, який базується на аналітичному, системному методі і методі класифікації, зроблено докладний аналіз історіографії, джерельної бази і теоретико-методологічних засад дослідження. Завдяки належній методиці, вивченню довідково-бібліографічної, науково-аналітичної, мемуарної літератури, аналізу архівних документів, статутів спілок, стенограм засідань дирекції виставок, критичних оглядів і рецензій робота є науково доказовою та документально переконливою.

Слід окремо відзначити наукову коректність автора до термінологічної бази дослідження. О. В. Гуляєва аналізує провідні дефініції, спираючись на праці теоретиків, логічно підводить до авторського поняття «художньо-стилістичні доміанти», як узагальнюючого на позначення напрямів та художніх пріоритетів у живописі Півдня України 60-х–80-х рр. ХХ ст., що також унаочнює теоретичне значення дисертації. Введення в обіг даної дефініції викликано необхідністю оновлення аналітичного наукового апарату сучасного мистецтвознавства.

У другому розділі здійснено системний і діахронний аналіз важливого і складного періоду в історії живопису, що спрямований на показ взаємодії художньої традиції та новації у творчій спадщині митців. Обрана методика аналізу проблеми, залучення великого обсягу фактологічного науково-

систематизованого матеріалу забезпечують достовірність результатів дослідження і вказують на наукову підготовку автора.

Вагомим щодо розкриття мети роботи є третій розділ, де здійснено докладний фаховий аналіз художньо-стилістичних домінант у творчості художників Півдня України у 60–80 роках ХХ століття. У центрі розгляду перебувають художньо-стилістичні домінанти. Важливо, що автор звертається передусім до персоналій, до творчої практики художників, виявляючи регіональні особливості. Слід зазначити, що розділ збагачує також уявлення про історію культури в даний період, охоплюючи широке коло проблем. Завдяки практичному досвіду художника, педагогічній практиці, знанням з історії та теорії культури автору вдалося зробити надійний аналіз художніх творів.

Втім, як будь-яке самостійне й новаторське дослідження, дисертація не позбавлена певних недоліків. У зв'язку з цим, хотілося б висловити деякі зауваження і побажання.

1. На достатньому рівні у роботі розкрито вплив європейського мистецтва на творчість художників Півдня у дореволюційний період, однак надалі європейський фактор майже не проглядається автором. Умови ізоляваності художників за радянського режиму зрозумілі, втім логічно було б простежити зв'язок художників-емігрантів з батьківщиною, зокрема, наприклад, Давидом Бурлюком, до творчості якого дисертантка звертається досліджуючи дорадянський період.
2. Дисертація в окремих місцях переобтяжена надлишковим фактичним матеріалом (наприклад, інформацією про художні виставки у 70-х р. у Миколаєві та 80-х р. Херсоні за участю митців з різних міст України (С. 95, С. 97), або проведення у травні 1983 року в Херсонському художньому музеї вечора, присвяченого Рафаелю Санті (С. 101)). У деяких місцях наявні інтерв'ю здебільшого буденного характеру (С. 95, С. 100). Зазначена інформація більш доцільною була б в монографічному, науково-популярному виданні, ніж у дисертаційному дослідженні.

3. У центрі розгляду перебувають спілки художників, які є цінним джерелом інформації і водночас об'єктом аналізу щодо з'ясування їх позитивного і негативного впливу на мистецькі процеси. На сьогодні актуальним є питання подальшої їх долі. Зважаючи на зазначене, цікава особиста думка дисертантки щодо доцільності їх діяльності в Україні сьогодні.

Наведені зауваження не знизили загальної позитивної оцінки дослідження, не вплинули на доказовість висновків принципово нової наукової праці. Усе сказане свідчить, що робота виконана на високому теоретичному та практичному рівні. У дисертації науково обгрунтовано й доказово проаналізовані проблеми, що мають істотне значення для подальших досліджень історії живопису та практики сучасного образотворчого мистецтва.

Автореферат повністю відповідає змістові дисертації, розкриває її основні наукові положення та має переконливу повноту і доказовість висновків. Не викликає сумніву особистий внесок автора у розробку заявленої теми та створення бази для повного масштабного вивчення історії живопису Півдня України.

Зміст, наукові положення й висновки роботи свідчать про те, що дисертація О. В. Гуляєвої *«Художньо-стилістичні домінанти культурних процесів на Півдні України в 1960–1980-х роках»* відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, а авторка заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

кандидат мистецтвознавства, доцент,
доцент кафедри дизайну
Херсонського національного
технічного університету

Підпис Білик А.А. засвідчую
Начальник ВК ХНТУ

А.А. Білик

М.В. Танська